gandi denunciantem cum interrogatorijs, iniuncto ei silentio: & prædicta intellige, quod scilicet non sit obligatus denuncians in scriptis denunciare, quia poterit verbo denunciare; sed debet parti, quod denunciatio redigatur in scriptis, exprimat nomen suum, & cum iuramento super ea deponat, ut docet Eymericus vbi supra. Nec prædictis videntur obstatæ bullæ supradietæ, dum dicunt denunciationem posse fieri confessario; siquidem non simpliciter id concedunt, sed ita ut ad Prælati notitiam perueniat, quem non prohibent (si opus fuerit) denunciatorem cogere ad examen, nec dicunt denunciatorem ad id non teneri, aut satisfecisse, quamuis nomen suum non prodat, & scribi sinat, & cum iuramento non deponat. Debent tamen confessarij hortari pœnitentes, quod libenter denūcient tales personas cum magno eorum merito, utilitate Republicæ, & animarum salute, ac etiam certos facere, quod eorum nomina numquā inquisitis de fide manifestabuntur, iuxta cap. statuta. §. iubemus. de hæreticis, in sexto. Prout anno 1600. fecerunt confratres societatis Sanctæ Mariæ, Succurre miseris, huius Ciuit. cum quodam Mauritio de Rinaldo de Terra Stili, qui cum fuisset ductus ad suppliciū pro tētata rebellione, nec antea (quamvis acerrime tortus) voluisset reuelare complices, eorum hortatu eos propalauit, cum maxima Republicæ utilitate. Secundum dubium an sint denunciandæ mulieres, & personæ, quæ ex simplicitate maleficia, & sortilegia conficiunt, quæ sapiunt hæresim, vel apostasiam manifeste, cum ignorent prohibitionem iuris. Veritas est, quod tales personæ non sunt denunciandæ, nisi prius fuerint monite; & si post monitionem non se correxerint, sunt denunciandæ. Ita fuit resolutum à nonnullis doctissimis viris, propter earum ignorantiam, & simplicitatem, quæ excusat à dolo. Glos. communiter recepta, in l. plagij. C. ad l. Flauiam, de Plagiarijs. l. igitur. ff. de liberali causa; & potest esse quod tales puellæ, & aliæ simplices mulieres prædicta conficiant absque peccato mortali, quia ea dicerunt à consanguineis, creditibus esse res optimas: ideo error esset eas in iudicium deferre, ante monitionem.

5 Tertium dubium, an hæretici, & malefici occulti sint denunciandi, si eorum delicta probari non possint: quidquid dixerit Io. Andreas in c. nouit. de iud. quādō delicta tendunt in perniciē publicani, ut sunt prædicta, est omnino facienda denunciatio iuditialis, quamvis delictum probari nequeat, quia superior vigilabit; potest

& potest esse, quod contra predictas personas adsint aliæ denunciations, ex quibus de facili posset deueniri ad torturam, & ad alia iuris remedia, & succurri damno Reipublicæ, omni meliori modo, quo potest; ad quod quilibet tenetur S. Thom. 2. 2. q. 33. art. 7. Royas latissime in d. singulari fidei 3. Caieta. Vannes, Petrus de Aragonia, Salon super D. Tho. 2. 2. quæst. 68. art. 1. Sotus d. lib. 5. art. 1.

6 Quartum dubium, an dictæ personæ sint denunciandæ, si sint emendatae? Respondeatur, quod, si pro certissimo habeatur, esse emendatas, non sunt denunciandæ: ita colligitur ex D. Tho. d. art. 7. & tenet Sotus d. art. 1. d. q. 5. Royas vbi supra nu. 32. vbi dicit, quod cum hominis iudicium saepe fallatur, & difficile sit cognoscere correctionem talium personarum, quæ pluries fingunt se esse correctas, tutius, & rectius est denunciare, & licet alias emendatio probetur per confessionem sacramentalem, iuxta late tradita per Fefin. in cap. testimonium. de testibus; tamen in haereticis, maleficiis, & alijs predictis non est semper tuta ista experientia; sed arbitrio boni viri remitti debet; qui considerata qualitate personæ id iudicabit. Posset etiam presumi emendatio, si consequi fuissent Iubileum, aut accessissent ad Vrbem pro cœsequutione indulgentiarum Anni Sancti, aut alio modo vere ostenderent signa emendationis. Declara, nisi haereticus emendatus dogmatizando nocuisset Reipublicæ; quia est denunciandus, ut illi satisfaciat. Locatus in opere judicial. q. 1. qui ita intelligendus est.

7 Quintum dubium, an sit præmittenda correctio fraterna in denunciatione talium personarum? Respondeatur, non esse præmittendam, nisi forte quis esset certissimus, quod sua admonitione se queretur emendatio. Ita S. Thomas d. art. 7. Sotus d. art. 1. Royas dicto singulari 3. vbi loquendo de haeretico, censet tutius esse absque monitione denunciare. & dicunt Alphonsus de Castro lib. 2. de iusta haereticorum punitione, cap. 2. & Iacobus Simancas, de Catholic. instit. tit. 19. & Royas d. singulari 3. nullam legem reperiri, quæ iubeat, haereticum prius corrigi, & postea Iudicibus denunciari; nam Euangelium Matthæi xviiij. dicit, Si peccauerit in te frater tuus: haereticus autem non est frater, sed extraneus, & non peccat in te, sed in Deum, ut per plura probat Alphons. vbi supra. Sit tamen alia conclusio secundum Alphons. loco citato, quod si quis sciat, aliquem lapsum esse in haeresim, sed nescit, an sit

fit pertinax, tenetur illum corripere, priusquam iudici denunciet: nam oportet esse certum denunciatorem de crimine illius, qui detinendus, vel accusandus est; nisi esset suspicio violenta: ait enim Sapiens Ecclesiast. 11. Priusquam interroges, ne vituperes eum. Sed hæc correctio, & monitio non diu proroganda, ne forte damnum eueniat Reipublicæ, vt si vere hæreticus esset.

8 Sextum dubium, an debeat fieri talis denunciatio cum periculo vitæ? Conclusio sit negatiua; nisi hæreticus dogmatizaret in magnam Reipublicæ perniciem, vel malefica multum noceret Reip. animas seducendo, & corpora offendendo, vt si occidat pueros, & similia faciat: tunc succedit illud, quod quilibet pro patria tenetur ponere vitam, vt dicit Sotus de iustitia & iure lib. 5. q. 1. art. 6. & 7. & ita intelligendus est Royas; qui non distinguit in d. singulare 3.

9 Septimum dubium, an filij teneantur denunciare parentes hæreticos? & quid teneantur denunciare, dicunt Alphonsus de Castro d. lib. 2. in cap. fin. Palatius Rubeus in cap. per vestras. de donat. inter virum, & vxorem. §. 17. nu. 7. Royas d. sing. 3. nam si licet pro defensione Reipublicæ occidere parentes, l. minime. ff. de religios. & sumptibus funerum. tanto magis denunciare. Contraria in opinionem tenet Tostatus, relatus à Simanca d. lib. tit. 29. num. 44. qui eam sequitur, plura adducens, quod filius non teneatur denunciare parentes, nisi in duobus casibus. Primus, quando hæresis patris tendit in perniciem publicam, vt si alios doceret. Secundus, quando interrogatur filius à iudice; & hæc videtur veritas: sed hoc secundo casu filij non sunt cogendi ad deponendum contra parentes, quando alij testes haberi possunt, cum sint personæ priuilegiatae, quæ in subsidium cogi debent, vt dicunt Ostiensis, Io. And. Ant. & allij communiter in cap. 1. de testibus cogen- dis. notat etiam Nauar. in cap. inter verba. 11. q. 3. coroll. 66. num. 827. licet alia per ipsum dicta non placeant: sed opinio Simanc. & ita in facti contingentia practicauimus in hoc secundo casu, quod non coegimus filium, ad deponendum contra patrem in causa hæresis; cum alij testes haberi potuissent.

10 Octauum dubium, an de hæresi suspecti denunciari debent, si leuiter, vel vehementer suspecti sint? Veritas est, quod suspecti de hæresi vehementer, vel violenter tantum, vt dicit Alphons. de Castro d. cap. 25. vnde leuiter de hæresi suspecti non sunt denunciandi; est enim leuis suspicio, quæ oritur ex his, quæ raro contin- gunt,

gunt, & ex leuibus coniecturis, vt dicit Albert. de agnoscendis assert. q. 34. nu. 36. Eymericus in 2. parte directorij q. 46. Simanc. tit. 50. num. 23. & leuis suspicio non rationabilis, sed temeraria dicitur. D. Thom. 2.2. q. 60. art. 2. Sot. lib. 3. de iustitia & iure, q. 4. art. 3. Simanc. d. tit. 50. num. 28. Iacobo Menoch. lib. 1. de præsumptionibus, q. 7. num. 59. Immo periculosum est iudici, ob leuem hæresis suspicionem honestum hominem de fide interroga- re, vt dicit Simanc. in d. tit. 50. num. 28. Pegna super dicta q. 46. directorij.

- 11 Nonum dubium, qui dicantur de hæresi, vel Apostasia suspecti vehementer? Respondeatur, quod dicuntur, qui talia agunt, vel dicunt, ex quibus oritur argumentum concludens frequenter, & vt plurimum, talia facientes, vel dicentes esse hæreticos. Simanc. d. tit. 50. Eymericus d. 2. parte q. 56. & regulariter tales sunt cō- tumaces in causa fidei, cap. cum contumacia. de hæreticis in 6. & tanto magis excommunicati in causa fidei quocumq; modo, iuxta Eymericum in d. q. 56. Impeditores Sancti Officij. c. vt inquisitio- nis. de hæreticis in 6. Contrahentes binas nuptias. Pegna super dicta q. 56. Comedentes carnes diebus prohibitis ab Ecclesia sine necessitate, quamvis aliquando id à voracitate prodire possit absque vlo mentis errore. Pegna super q. 55. d. 2. partis directorij. Admisenentes sacramenta, vel sacramentalia in sortilegijs. Alphon- sus de Castro d. lib. cap. 15. quoniam, nisi crederent, sacramenta, aut sacramentalia habere virtutem ad operationem maleficiorum, illa non adhiberent. Sequitur Pegna super q. 42. d. 2. partis direc- torij. Item illa sortilegia sapiunt hæresim manifestè, in quibus for- tilegi, & diuinatores rebus sacris abutuntur, per dæmonum inuoca- tionem. Barbatius conf. 55. vol. 1. quem sequitur Lucerna in- quisitorum verbo, diuinatio, concludens eam diuinationem, quæ sit cum candela, vel aqua benedicta, ad sciendum furtæ, vel alia oc- culta, sapere hæresim manifestè. refert, & sequitur Pegna super d. q. 42. vbi idem censet, quando admisenentur verba sacra in sortile- gijs, vt Euangelium, Symbolum Fidei, Pater noster, Ave Maria, Psalmus aliquis Davidicus, aut verba sacræ Scripturæ, seu aliæ san- ctæ orationes. Item omnia illa crimina sapiunt hæresim manife- stè, quæ præferunt aliquid, quod est hæresis manifesta, vt baptizare imagines, præfert, quod illæ sunt capaces sacramenti baptisimi: Preces nefarias dæmonibus fundere, aut illis sacrificare, Idolis ge- nu fle-

nu flectere, & similia, quæ sapiunt manifestam hæresim, & idolatriam, vt pulchre per Pegnam d. quæst. 42. Simanc. tit. 30. num. 15. Item blasphemantes Deum hæreticaliter pluries, & frequenter in ludo, & extra ludum, & ad leuem turbationis motum, sunt suspecti de hæresi vehementer. Eymericus in d. q. 41. Dicuntur autem blasphemiae hæreticales, quæ sunt contra articulos fidei ( nempe Renego Dio, non credo à Dio, & similes ; ) Item inuocare dæmones ad ea, quæ non possunt facere sua potestate naturali ; vt ad sciendū futura, sapit hæresim manifeste : secus si ad ea, quæ virtute naturali facere possunt, vt ad tentandum mulieres ad impudicitiam; nisi ista inuocatio fieret deprecative; quia tunc saperet hæresim manifeste, iuxta tradita per Eymericum in d. p. 2. q. 43. & ibi Pegna. Item vehementer suspecti de hæresi, vel Apostasia à fide, facientes pactum cum dæmonie, fabricantes, aut fabricari procurantes anulum speculum, vel phialam, aut rem quamcumq; aliam magice, ad dæmones inibi alligandos, & ab illis responsa petunt, aut auxilium postulans, dæmonibus immolant, aut eos adorant, qui sunt ipso facto excommunicati per extrauag. Ioannis xxij. relatam in directorio d. q. 43. Idem ex prædictis censeo de illis mulieribus quæ vidēt in speculo, & dant responsa alijs, vt fuit resolutum in Curia Archiepiscopali. Item verberantes Imagines Dei, & Sanctorum, vel in eas immundicias, aut lapides proijcientes, sunt regulariter suspecti vehementer de hæresi circa venerationem imaginum, Alphons. de Castro de iusta hæret. punit. c. 15. & hæc magis frequentia retulisse sufficiat : alia ponit Eymericus in d. q. 36. quem vide .

- 12 Decimum dubium ex præcedenti descendens, an retinentes libros prohibitos hæreticorum sint denunciandi, & ex Bulla Pij IV. incip. Dominici Gregis. contra tales procedi possit tamquam contra suspectos de hæresi? Et sit conclusio, quod non omnes detinentes libros prohibitos possunt dici suspecti, sed quos iustus iudex arbitrabitur, & ita intelligenda est dicta bulla: nulla enim suspicio cadit, si retinens esset homo probatae vitæ. sicut de re furto subtracta reperta penes hominem bonæ famæ dicunt Baldus, Imola in l. fi. ff. de hæred. inst. si nescit legere, si eos cum hæreditate, vel mercibus accepit occlusos, si inconsiderate legerit, si quamprimum sciuerit præsentauerit Episcopo, si sollicite quaesivit absolutionem, si parum legerit, si reprehendenti statim obtemperauerit. Idem quando libri scripti ab hæreticis nihil contra fidem continent, sed quæ ad

- Grammaticam, Medicinam, aut alias profanas artes spectant. hæc equidem arbitrio boni Christiani nullam, aut saltem leuem suspicionem præferunt: e contra si aduertens, aut sciens legeret, si totum, aut pluries, si reprehensus non facile, aut non statim obediuit monenti, si sciens retineat absque facultate, si non quæsuerit absolutionem, si omnes passim legat, & sine delectu, si reprehensus tuetur factum, si inquirat vnde habere possit, aut curet sibi a-sportari, si non esse præsentandos, aut comburendos contendat, si absolutionem spernat; hæc enim sunt signa animi contumacis, & vehementem continent suspicionem hæresis, vt notabiliter dicūt Simanc. vbi supra tit. 38. num. 23. Menochius de arbitrarijs casu  
**374.** Pegna latissime in directorio inquisit. super cap. fraternitatis. de hæreticis, fol. 93. Mascardus de probationibus conclus. 862. & ex his apparet, quando sint denunciandi, prout sunt suspecti vehe-  
**13** menter, vel leuiter. Sed quid dicendum de detinentibus scienter pentacula, quibus Necromantici vti solent? & sit conclusio eos esse denuntiandos, nam suspicio vehemens est quod ipsis vtantur, vt experientia frequenter compertum est. Et anno 1599. fuit re- scriptum à Sacra Generali Inquisitione Vrbis, quod torqueretur su- per intentione, siue credulitate, & vsu quidam doctor bonæ famæ, qui scienter penes se retinuerat pentaculum, & cum fuisset tortus, & non confessus, abiurauit de leui pro retentione.  
**14** Undecimum dubium, an sit denuncianda illa mulier, quæ ha- bet malum nomen maleficæ, ad quam plures concurrunt pro ma- leficijs, & superstitionibus, non tamen apparent, quod fecerit ali- quid sapiens hæresim manifeste, sed simplices superstitiones, nem- pe præcantationes pro curandis infirmitatibus, & similia. Con- cludendum est, quod sic, si pluries, & passim ad quorumcumque instantiam id faciat; non enim potest negari, dictam mulierem no- cere Reipublicæ, alias decipiendo, & præstando malū exemplum credendi talibus superstitionibus: & clara est regula, quod omnia delicta, quæ tendunt in perniciem publicam, sunt denuncianda, iuxta suprad. Præterea, dictæ mulieres, vt plurimum solent facere actiones sapientes hæresim, vel apostasiam manifeste, & fingunt di- cere orationes, & nolunt ab alijs videri; & in dubio tutior via est eligenda, c. iuuenis. de spons. maxime fauore fidei, & Republicæ.  
**15** Duodecimum dubium, an possit dici malefica ( vulgo fattuchia- ra) & sit denuncianda, quæ scilicet maleficium malitiosè, & ex cer- ta scienc-

ta scientia fecerit, & non pluries? Videtur quod sufficit, si semel id fecerit; quia quando delictum nominatur ab effectu, resultante ex actu, non sufficit semel actum fieri, & meretrix, quæ dicitur à merendo libidinis stipendia, requiritur quod cum pluribus peccauerit; sed quando denominatur ab actu, ut homicida, calumniator, tunc sufficit semel actum sieri, iuxta not. doctr. Ripæ in cap. 1. de iudicijs, num. 96. sic malefica dicitur à maleficio, quod facit. In contrarium vero videtur esse communis vſus loquendi, qui nō habet pro malefica, nisi exercentem hanc artem, & ad quam homines concurrunt pro maleficijs, & superstitionibus; & communis vſus loquēdi præfertur propriæ significationi vocabuli. Bart. Bald. in l. non dubium. C. de legib. Imol. in l. si vero. S. de viro. ff. solut. matr. Fel. late in proœmio Gregoriano. Quapropter arbitror non esse denunciandam mulierem, quæ semel maleficium fecit, aut superstitionem; nisi saperet hæresim manifeste; & simplicitas, ant alia iusta causa non excusaret.

- 16 Decimumtertium dubium, an sit denunciandus hæreticus, qui accedit ad confessionem, animo non confitendi peccata, sed peruerendi confessarium, & inducendi ad hæresim? Conclusio sit affirmativa, quod est denunciandus; nam talis confessio non est sacramentalis; sed modus occulte dogmatizandi. Sotus de ratione tegendi, membro 3. q. 4. Siluester in verbo, confessio. 3. q. 3. & 4. Graff. in decis. casum conscienc. lib. 1. cap. 23. num. 78. Sed quid, si quis confitetur se esse hæreticum, sed non vult abstinere; vel vult abstinere, sed non denunciare alios hæreticos? Archid. in cap. sacerdos. de poenit. dist. 6. dicit, quod potest denunciari aliui, qui possit prodeesse, & non obesse; vel tutius est dicere Praelato, vigila super gregem tuum; sed mihi placet opinio, quando non vult abstinere, quod Cōfessarius ipsum denunciet Inquisitori; nam confessio non est, quæ non fit sub spe venia ex dictis per Sotum, Siluestrum, & Graffium vbi supra. Secundo vero casu, quando non vult reuelare complices, placet opinio Archid. vt non fiat denunciatio Inquisitori, siquidem nou militat eadem ratio vere non confitendi, licet non possit consequi absolutionem, & prædicta vera esse censeo, quidquid dicat Royas d. singul. 3.
- 17 Decimumquartum dubium, qualis debet esse ista denunciatio, facienda iuxta dictā constitutionē? Conclusio sit, quod debet esse iudicialis, & nō fraterna, & debet scribi iuxta tradita supra in princ.

Deci-

Decimumquintum dubium, quomodo debeat scire denunciator, vt cogatur tales personas denunciare, si de visu, vel auditu, aut fama? In hoc dubio recurre ad notata supra in cap. 2. in fine, vbi dixi, quando quis dicatur scire in materia monitoriorū, vt teneatur reuelare; quia illa seruanda sunt in denunciatione hereticorum, & maleficorum.

## A N N O T A T I O.

**Num. 11.** In fine queritur, a quo iudice sint puniendi percutientes, abradentes, aut deturpantes imagines Sanctorum? & hunc casum esse misti fori tenent Hippol. in Pract. crimin. §. & quia. num. 25. Simancas de Catholicis instit. tit. 35. Clarus §. fin. q. 68. & alij, nihilominus contrarium fuisse seruatum in supremo regio Consilio Hispaniarum cum quodam nouiter conuerso, qui imaginem Beatæ Mariæ Virginis lapide fregerat (nam fuit remissus processus vna cum delinquente ad Inquisidores) tradit Azeuedus lib. 10. Regiarum constitut. Hispaniarum tit. 1. l. 3. fuerat enim iste à tribunali inferiori ob talen causam condemnatus ad amputationem manus dexteræ, & ultimum supplicium, & vt corpus in frusta diuidereretur: & cum appellasset ad supremum Regium Consilium, fuit remissus ad Inquisidores, à quibus postea fuit absolutus. & dictam remissionem ad iudicem Ecclesiasticum iustissime fuisse factam probat Azeued. loc. citat. considerat enim, facto sicut dicto voluntatem declarari. l. reprehendenda. & ibi Doctores C. de instit. & substit. nihil enim refert voluntatem factis, vel verbis declarari, vt per Specul. de success. ab intestat. §. 4. fractione tamen alicuius sanctæ Imaginis nonne patet, inquirit ipse, frangentem malitiose, & irreuerenter velle fateri imaginum vsum non esse necessarium, neque seruandum? sed si dicto tale quid assereretur, nonne heres is est, ex Concil. Niceno, & Tridentino? ergo & heres erit facto hac perpetrari, licet expresse verbis non declararetur. Si itaque hac vera sunt, nulli alii quam Inquisitoribus, & iudici Ecclesiastico cognitio competit. Item quia Græci appellauerunt hereticos fractores imaginum, multo magis his temporibus debemus iudicare vehementer suspectos de illa heresi olim damnata iuxta Simancam in Enchirid. violatæ religionis. tit. 10. de effractoribus imaginum. Igitur per Inquisidores puniendi sunt; neque obstat quod pena mortis non puntantur, prout per iudices sæculares punirentur, quia satis est quod sufficienter puniantur alijs penis, nempe fustigatōnis triremum, carcerum, infamia, exilio, & alijs, quas ius Canonicum admittit. & hac nota.

**Num. 15.** ibi, meretrix, quæ dicitur, à merendo libidinis stipendia, hic obiter quæro de dubio, quod alias personas non leuis auctoritatis in considerationem adduxit, an licitum sit tributum, siue gabella, quæ singulis annis in aliquibus locis à meretricibus exigi solet, & antequam ad resolutionem descendam, queritur unde habuit ortum tale tributum, & qua ratione fuerit inductum. Dicendum, quod primus, qui nouum vestigal ex lupanaribus exigen-

exigendum statuit, fuit Caligula, ut in ipsius vita Tranquillus, & alij proddiderunt. Circa causam tributi Octavianus Vestrius in Praxi lib. 2. c. 14. dicit forte id processisse ex antiqua conuentione inter iudicem, & meretrices ipsas, quæ non habentes à lege actionem, qua possint pro mercede suæ artis ob turpè causam agere, iudicem sibi hoc annuo censu conduxerunt, qui deficiente actione, quasi in subsidium suum impar-tiretur officium; quamobrem inquit ipse, videmus omnes meretrices ad hunc iudicem confluere, qui officio suo meretricias mercedes pro qualitate mulieris arbitratur, & passim de illis iure sibi præscripto ius dicit. hic erat Index Curiæ Sabelliorum in Vrbe, cui soluebatur tale tributum. Deueniendo igitur ad resolutionem, dicendum, non posse negari huiusmodi lucrum, & tributum esse detestabile, & præseferre magnum scandalum apud Christianos, vt ex lucro meretricio, tanquam ex negotiatione licita aliquid exigatur: & huiusmodi lucrum Nicephorus lib. 16, cap. 20. Histor. Ecclesiastica, Vectigal, & portorium impurum, detestabile, absurdum appellat, & laudibus effert Anastasium Imperatorem, qui illud omnino sustulit, quāvis Platina in vita Pontiani tribuat Alexandro. refert, & sequitur Nauar. in Manual. c. 27. nu. 195. quo loco assertit esse peccatum mortale querere lucrum, vel tributum ex meretrici, & fœda meretricum opera, & lucro: & Pius V. illud, tanquam abominabile in Vrbe Romana sustulit. Facit ad propositum textus sacrae scripturae Deuteron. 23. in quo Deus prohibet sibi fieri oblationem ex lucro meretricio, ibi: Non offeres mercedem prostibuli, nec pretium canis, illa verba, nec pretium canis, posuit ad maiorem declarationem detestationis fornicationis, & lucri meretricij. Narrat enim Iosephus Hebreus, aliquos dominos canum, quos habebant pro venatione, vel custodia domus, fuisse solitos locare illos ad cœundum cum feminis canibus, ut catulos procrearent. huins lucri oblationem, prohibuit Deus ad exemplum, vt multo minus quereretur lucrum ex coitu fornicario. Hæc plane illis contingebant in figura, vt ait Apostolus, quare, quod Imperatoribus, & Pontificibus tanquam abominabile sublatum fuit, deberet certe in alijs locis prohiberi. Non obstat ratio considerata à Vestrio, quia diuinat, & dato quod esset vera apud Christianos, non careret scandalo, conducere iudicem, qui compellat ad soluendum mercedem meretricibus,

## S V M M A R I V M.

- 1 Deputata ad certos pios v̄sus non possunt deputari ad alios, sine auctoritate Papæ, etiam cum auctoritate Legati à latere, etiam in melius, vel de consensu baredis.
- 2 Deputata ad pios v̄sus quando possint in alios conuerti per Episcopum, ob impedimentum facti, vel iuris.

- 3 Legata ad pias causas, si sint pro non scriptis, vel caduca, an debeantur.  
 4 Deputata ad certos pios usus, quando per Episcopum conuertuntur in  
     alios ob impedimentum, an sit necessarius aliorum consensus, & quorum.  
 5 Relictum pro anniversario, an possit impendi in aliud pro una vice.  
 6 Missarum numerus quando in synodo refranari possit per Episcopum, &  
     quod Conc. Trident. non procedat in Missis impositis in funaatione bene-  
     ficiorum.

Deputata ad certos pios usus, an & quando possint  
 in alios conuerti. C A P. X X.

**C**CIDIT sepe, quod testatores faciunt legata ad pios usus, quae non possunt deferuere pro usibus destinatis; & aliquando Ecclesiae pro earum necessitate, vel utilitate vellent ut legatis ad alios usus quam destinatos; quesum fuit pluries in Curia Archiepiscopali Neap. an auctoritate Episcopi id fieri possit: & quia haec materia est valde utilis, & frequens, quantum è doctoribus colligere potui, in hoc caput redegi. Sit itaque conclusio, quod destinata, sive relicta à fidelibus ad certos pios usus, non possunt in alios conuerti, sine auctoritate Papæ, tex-  
 tus clarus in Clementina quia contingit. de relig. domibus. Amplia, vt nec fieri possit commutatio à Legato de latere. Card. Imol. Bonif. in dicta Clem. Amplia etiam, si commutatio fieret in melius, iuxta veriorem opinionem Lapi. Imol. Bonif. in dicta Clem. Abb. in cap. tua nobis. num. 4. de testamen. quia voluntas testatoris pro lege seruanda est, cap. ultima voluntas. 13. quæst. 2. Amplia etiam, si accedat consensus hæredis; quia non agitur de utilitate ipsius, cui possit renunciare; sed de seruanda voluntate defuncti. Card. Imol. Bonif. vbi supra, Fel. in cap. cum accessissent. num. 19. de const. Declara primo, quando res legata non potest deferuere pro usu destinato, impedimento iuris, vel facti, quia tunc potest fieri commutatio in alios pios usus, auctoritate Episcopi. Ita Card. Imola, Bonif. & alij in dicta Clement. Innoc. Imola, Abbas in cap. nos quidem, per illum text. de testamentis. Felin. in d. cap. cum accessissent.

Roc-

Rocchus de Curte, de iurepatron. in verbo, pro eo. Petrus de Vbaldis de Canonica Episcopali in septimo cap. principal; Soc. de oblationibus lib. 9. q. penul. Mandosius de signatura gratiæ, de commutat. vltimarum voluntatum. Circa quæ impedimenta notandum, quod si impedimentum facti est tempore, & speratur remotio impedimenti, ut, si testator legauit pro succursu Terræ Sanctæ, nec potestiri propter impedimentum facti, debet expectari tempus commodum, ut in cap. non est. capit. quod super his, de voto. Ita Petrus de Vbaldis vbi supra. Quod verò ad impedimentum iuris, idem Petrus distinguit, quod, si legatum est factum Ecclesiæ ad usus honestos, quod de iure adimpleri non potest, tunc fit commutatio; aut ad usus inhonestos, ut si relinquatur, ut in ea siant ludi theatrales, qui prohibentur, cap. cum decorem. de vita, & honest. cleric. tunc legatum est inutile, & non fit commutatio. I. filius. ff. de conditionibus institut. Bart. in l. 1. ff. eodem tit. Dicitur etiam quid impossibile, quando requiritur dispensatio Principis; quia voluntas Principis habetur pro impossibili. I. apud Julianum. §. fin. ff. de legatis primo. Imola in d. cap. nos quidem. Sed hic queritur, quid si legatum ad pias causas sit pro non scripto, vel caducum, an adhuc debeatur? & veritas est, quod si principaliter sit relictum pro anima, nempe, pro maritandis aliquibus pueris pauperibus, tunc debetur; secus, si contemplatione personæ, vel collegij; tunc enim non debetur. Ita Bart. in l. pater. §. Tusculanus. ff. de legatis tertio. Abb. & Imola in c. nos quidem. Anchar. in d. Clement. quia contingit. Tiraquell. de priuilegijs piæ causæ, priuilegio 38. & sic per Episcopum potest fieri commutatio in alios pios usus. Sed fuit dubitatum, an Episcopus possit hanc commutationem solus facere? & iuxta DD. requiritur consensus heredis, ex dicto cap. nos quidem ibi tecum. vbi Abbas, Petrus de Vbaldis, & Rocchus, vbi supra, si tamen heres nollet consentire, posset solus Episcopus. Fel. in cap. cum accessissent, de const. quem ita intelligit Rocchus, vbi supra. Dicit tamē Petrus de Vbaldis quod etiam requiritur consensus Ecclesiæ, cui legatur, ex l. legatum. ff. de usufruct. leg. & l. legatum. ff. de administr. rerum ad ciuitatem pertinētum. Et si nec Ecclesia, nec heres velle consenti-

re, Episcopus solus id exequetur, ex Bart. in d. l. legatum. ff.  
 4 de usufruct. legat. per l. i. C. de nuptijs. Si heres contradicat,  
 & Ecclesia consentiat Episcopo commutare volenti, præualebit  
 consensus Ecclesiæ, ad tuendam voluntatem defuncti, d. l.  
 legatum. ff. de administ. rerum ad ciuit. Ita Petrus, vbi supra.  
 Quando verò dubitaretur, an spiritualitas esset licita nec ne  
 recurrentum esset ad Papam, arg. cap. ad venerabilem. de  
 5 electione. Declara secundo, vt possit fieri commutatio in aliud  
 usum per Episcopum ad tempus, & non perpetuo, & ex aliqua  
 causa. Ita Marianus Socin. d. libello 9. per textum in l. i. C. de  
 expens. iud. lib. 10. Vbi dicitur, quod legatum factum Ciuitati  
 ad certos usus, non potest perpetuo deputari ad alios, nisi de  
 licentia Principis; sed potest cum licentia Praesidis ad tempus  
 deputari. Idem videtur tenere Ant. de Butr. in cap. fin. de te  
 stamentis. sequitur Fel. in d. c. cum accessissent. dicens, quod  
 legatum pro anniversario, potest pro vna vice in aliud expendi,  
 6 & postea redire ad solitum. Idem tenet Guliel. de Benedictis,  
 in cap. Raynuttius. de testam. in verbo, reliquit. num. 19. & per  
 ista fuit resolutum in Cur. Archiepisc. quod redditus cuiusdam  
 Capellæ, deputati pro Missis celebrandis, poterant pro vna vi  
 ce conuerti in emptionem paramentorum pro d. celebratione.  
 Declara tertio, vt possit fieri commutatio, accedente volunta  
 te offerentis. Card. Imola in d. Clem. Fel. Soc. Guliel. vbi su  
 pra. Declara quarto, in relictis fratribus minoribus S. Francisci,  
 quæ ex priuilegio possunt commutari in alios usus; sine tamen  
 scandalo heredum, vt in compendio priuilegiorum Mendican  
 tium, in verbo, commutatio.

## S V M M A R I V M.

- 1 Pœnitentia iniuncta à Papa in dispensatione matrimoniali incestuoso viro,  
 quod operam suam conferat fabricæ Ecclesiæ, an possit à delegato com  
 mutari in aliud opus, si vir sit persona nobilis, vel delicata.
- 2 Episcopus, quando possit diminuere pœnitentiam iniunctam à Papa.
- 3 Incestuosi, qui impetraverunt dispensationem à Papa, an possint peracta  
 pœnitentia publica contrabere matrimonium; presita sola cautione per  
 virum, de conferendo operam suam fabricæ Ecclesiæ.
- 4 Dispensatio matrimonialis concessa à Papa propter angustiam loci, an sit  
man-

- mandanda exequutioni, si mulier in loco vicino sue patrie si parem  
inuenire posset.
- 5 Dispensatio est late interpretanda, quatenus verba sonant.
  - 6 Dispensatio matrimonialis ob incompetentiam dotis qualiter sit intelligenda.  
& quid si pater habet plures filias, an censeatur posse dotare unam, si  
non potest commode omnes dotare, sed unam tantum.
  - 7 Dispensatione à Papa ob iusta super impedimento occulto post contractum  
matrimonium, an necessarius sit nouus consensus alterius coniugis, igno-  
rantis impedimentum, & an forma Concil. Trident. de novo requi-  
ratur.
  - 8 Impedimentum duplex cognationis babens tenetur utrumque in dispensa-  
tione exprimere.
  - 9 Dispensatio matrimonialis in 4. & 5. gradu non requiritur, & quid ser-  
uetur.
  - 10 Delegatus cui commissa est dispensatio matrimonialis, nihil potest percipere  
pro labore, neque escuenta, & poculenta, neque pro studendo processui,  
nec pro accessu, & quid pro transumptu, & quid in Notario.
  - 11 Raptus quomodo probetur in materia dispensationis matrimonialis.
  - 12 Consanguinitas an probetur per solam confessionem impenetrantium dispensa-  
tionem.
  - 13 Dispensatio matrimonialis non est facienda, si adeat scandalum, quamvis  
omnia sint probata.
  - 14 Episcopus, coram quo mouetur lis super nullitate matrimonij an possit co-  
gnoscere de subreptione dispensationis matrimonialis iam factæ à delegato.
  - 15 Consuetudo potest inducere, quod in quinto gradu matrimonium sit nul-  
lum quando oritur scandalum.
  - 16 Episcopus non cognoscit de subreptione dispensationis matrimonialis factæ  
cum cause cognitionis, nisi subreptio sit notoria.
  - 17 Episcopus cui commissa est dispensatio matrimonialis, si malitiose differat  
dispensare, & interim nascatur filius illegitimus, an succedat filius.

### De dispensationibus matrimonialibus magis pra- cticabilia. C A P. XXI.

REQVENTISSIMA est in Curia Archiepiscop. Neapolit. materia dispensationum ma-  
trimonialium, de qua multa à Doctoribus,  
signanter ab Henriquez de matrimon. cap. 3.  
Ego vero aliqua magis ad praxim accendentia  
hic inserere volui.

1. Et primò fuit dubitatum in Curia Neap. an possit delegatus, cui commissa est dispensatio matrimonialis, commutare pœnitentiam iniunctam viro incestuoso, quod operam suam conferat fabricæ Ecclesiæ, si sit persona nobilis, vel delicata? Et quamvis Episcopus possit ex causa commutare pœnitentiam iniunctam à Papa, iuxta Glos. in cap. tempora. 26. quæst. 6. Fel. Dec. & alios in cap. at si clerici. §. de adulterijs. de iudic. id procedit in foro conscientię, non exteriori, iuxta Dec. in d. §. de adulterijs. num. 31. tanto minus in delegato, qui tenetur seruare formam commissionis. Nihilominus fuit dictum posse hanc commutationem fieri à delegato, siquidem dispensatio non astringit se ad fabricam tantum, ut indicant illa verba, vel alteri pio loco, quæ fuissent posita in genituo, non in datiuo, & re delata ad Vrbem, fuit anno 1601. rescriptum Curiæ Archiepiscopali, posse fieri dictam commutationem. Item fuit rescriptum, quod incestuosí, qui impetraverunt dispensationem, non poterant contrahere matrimonium peracta pœnitentia publica, solum præstata cautione per virum de conferendo operam suam fabricæ Ecclesiæ, sed omnia expleri debent, & postea concedi licentia contrahendi. Fuit etiam per Curiam considerata illa dictio, tunc, solita poni in dispensatione, quæ denotat extremitatem temporis, l. 4. §. fin. ff. de condit. & demonstr. & illa dictio, demum. Aliud est dubium, si dispensatio est concessa propter angustiam loci, an sit mandanda executioni, si mulier in alio loco insigui, vicino suæ patriæ, virum suæ conditioni parem inuenire posset? Videtur, quod non, per tex. in l. hoc modo. ff. de condit. & demonstr. vbi censetur permisum quid fieri in loco prohibito, dummodo alibi commodè fieri non possit, & non aliter, & dispensatio est strictè interpretanda, cap. 1. & 2. de filijs presb. in 6. Contrarium fuit seruatum in Curia Archiep. Neap. cum in dispensatione non ponatur dicta cōditio, & licet sit strictè interpretāda regulariter, tamen est late interpretanda, quatenus verba sonant, & natura verborum requirit. Dec. in d. §. de adulterijs. nu. 169. & etiā priuilegia simpliciter loquentia sunt simpliciter intelligenda, ut nō recedatur à vi verborum. textus notab. vbi Ant. in c. ad audientiā. de decis. & potestas dispensandi est fauorabilis, & latè interpretāda, quando

quando nemini nocet . cap. fin. vbi omnes . de simon . & si Pa-  
 pa hoc voluisse expressisset , & contra eum , qui legem dicere  
 potuit , larga est facienda interpretatio , reg. contra eum . de reg.  
 iur. in 6. Cald. cons. 1. de affin. & consang. Non obstat tex. in  
 l. hoc modo . quia ibi erat facta prohibitio quid faciendi in cer-  
 to loco , in isto vero casu permissio . Circa dispensationem  
 impetratam propter incompetentiam dotis est notandum , quod  
 6 sufficit defectus dotis , ad contrahendum cum illo , qui mulie-  
 rem petit , & non cum quolibet sibi pari , ut probat Nauar. in  
 cap. 22. nu. 88. Nec habetur ratio , quod puella speret magnam  
 hæreditatem , quæ sibi de necessitate non debetur , etiam si sit  
 materna . Nauar. cons. 19. de rescrip. sed quid si pater habens  
 plures filias posset commode dotare vnam ; sed habita ratione  
 dotis aliarum filiarum , non posset vnam dotare , an dispensatio  
 sit subreptitia , si exprimat dotis incompetentiam ? Dicendum  
 est , quod non ; nam illud dicitur fieri non posse , quod commo-  
 de fieri non potest , l. nepos Proculo . ff. de verb. signif. c. faciat.  
 22. q. 2. Non obstat dicta per Affl. in decis. 179. circa l. fi. C. de  
 dotis promiss. quia est diuersa ratio ; nam potest prima filia do-  
 tari de bonis paternis , secunda de maternis . Notandum præ-  
 terea , quod dispensatio impetrata ab uno coniugum , valet  
 quoad alium , etiam ignorantem ; cum dispensatio extendatur  
 7 ad connexa , & inseparabilia . Gloss. in cap. si quis in clero . 7.  
 quæst. 2. & obtenta dispensatione super impedimento occulto ,  
 quod altera pars ignorabat , est necessarius nouus consensus am-  
 borum , etiam partis ignorantis , ad contrahendum de nouo ;  
 & ex stylo ponitur , de nouo præstito consensu . Nauar. in cons.  
 14. de sponsal. Est tamen subreptitia dispensatio , in qua nar-  
 tum fuit oratores ignorasse impedimentum , si alter coniugum  
 ipsum sciebat , neque talis dispensatio prodest alteri propter in-  
 diuisibilitatem , Nauar. in cons. 16. de consang. & affinit. & quan-  
 do matrimonium fuit contractum in facie Ecclesie coram Parocho ,  
 & testibus , si detegatur impedimentum occultum ob-  
 tenta dispensatione , potest de nouo contrahi sine Parocho , &  
 testibus ; notificata tamen alteri coniugi nullitate matrimonij ,  
 ex declaratione Pij V. Nauarr. in cap. 22. num. 70. Ledesma de  
 matrimonio , quæst. 45. in fi. Henriquez de matrimonio , c. 3. §. 6.

- & tunc sufficit revalidari consensum matrimonij inter eos aliquo signo expresso, vel saltem per copulam habitam maritali affectu; nec est opus noua licentia Episcopi. Quando vero timetur scandalum, si mulier notificaret impedimentum occultum fornicariæ coniunctionis, satis est, si ipsa dissimulando persuadeat viro, dum benevolus apparet, ut velit ex tunc ipsam habere pro vxore, sicut ex nunc ipsa pro marito illum acceptat; vel dicat marito se scrupulis angi de consensu legitimi matrimonij, & rogat maritum, ut de nouo renouet consensum.
- 8 Nauar. d. num. 70. & Henr. d. §. 6. Item notandum, quod habens duplex impedimentum affinitatis, & consanguinitatis, debet utrumque exprimere; alias dispensatio est subreptitia. Mandosius de litter. gratiæ de dispens. matrim. Idem, quando concurrunt impedimenta publicæ honestatis, & affinitatis, iuxta Glos. communiter receptam in arbore affinitatis, quidquid dicat Gloss. in cap. non debet de consang. & affinit. quæ est intelligenda, quando saltem tacite sit mentio de impedimento publicæ honestatis. Abbas, Præpos. in d. cap. non debet, Nauar. conf. 7. de consang. & affinit. Valet tamen dispensatio quo ad impedimentum expressum; sed non potest habere effectum nisi obtineatur super alio; sicut potest quis absolui ab una excommunicatione, alia remanente valida, iuxta Gloss. in cap. ex parte. de officio ordinari. Item notandum, quod electio semel facta de viro discreto, cui à Pœnitentiaria commissa est dispensatio, non potest mutari; cum dicatur in Breui, Discreto per latorem præsentium eligendo; & iurisdictio delegata de persona in personam, etiam de consensu partium, prorogari non potest,
- 9 10 cap. p. & g. de officio delegat. Nauar. conf. 8. de consang. & affinit. Præterea notandum, quod in 4. & 5. gradu consang. vel affinitatis non requiritur dispensatio; quia computatio fit à remotiori gradu, cap. final. de consang. & affinit. sed ad tollendas murmurations ignorantium iura, solet Curia Archiep. ad instantiam contrahere volentium declarare nullum inter eos adesse impedimentum, quin contrahere possint: quando vero impetratur dispensatio ab Urbe in 3. & 4. vel 2. & 3. gradu, sufficit exprimere remotiorem gradum; sed debent postea obtingeri litteræ declaratoriaz propinquioris gradus, ex bulla Pij V.
- 11 incipiente, Sanctissimus. Ad hæc notandum est circa informationem

tionem raptus; quod raptæ dicitur puella etiam volens, dum modo inuitis parentibus, vel tutoribus, l. i. C. de raptu virginum. & raptus sine violentia esse non potest: qui autem per munera data aut promissa persuadet puellæ, ut domum exeat, & ad ipsum veniat, dicitur violentiæ inferre: Nauar. conf. 1. de rapt. ex Ang. in Auth. de leno. Dum dicteum, qui allexit uxorem alterius ad adulterandum muneribus, vel promissis, dici posse adulteratum fuisse illam inuitam. Idem arbitrör, si dolorosè puellam ad se nolentem accedere per vicinam quis vocari fecerit in domo ipsius vicinæ, in qua ipse manens absconditus stupraverit eam, quæ alias non accessisset ad dictam domum, si sciuisset stupratorem ibi manere, ut raptus commitatur, non tamen consideratur raptus sine stupro secuto Ang. in l. i. C. de rapt. Clarus in S. raptus. Mandoius de dispensatione matrimoniali. Nec consideratur in virgine vtrò sequente, & adeunte virum, amore illius capta, licet stuprata fuerit, nisi persuasa minoribus datis, vel promissis, ut supra dixi. Nec, si fuerit stuprata: sed nonducta de loco ad locum. Doct. in d.l. i. neque si esset ducta per vim de una camera ad aliam causam commodioris fornicationis. Mascard. in verbo, raptus. Nec de iure canonico consideratur in virgine desponsata, quæ causa contrahendi matrimonium inuitis parentibus accessit ad virum, licet ab eo stuprata fuerit, cap. fin. de raptor. sciendum etiam, quod in dubio mulier præsumitur rapta ab homine, nisi esset meretrix, at latè per Mascard. ubi supra. Circa consanguinitatis gradum probandum, solet dubitari, an probetur per solam confessiōnem impenitantium dispensationem, & videtur, quod sic; siquidem confessio facta in iudicio, plenè probat. l. i. C. de confessis. l. generaliter. C. de non numerata pecunia. Contrarium servatur in Curia Neap. ex regula, quod alleganti incumbit onus probandi. l. ei, qui dicit. s. de probation. faciunt notata per Afflict. in decis. 377. & per Brunum, de cessione bonorum. quæst. 26. & tradita supra in cap. 4. num. 18. faciunt etiam illa verba dispensationis, Diligenter te informes; quæ non peneruntur, si assertioni impenitantium standum esset. Quod vero ad probandam consanguinitatem per testes de auditu, requiruntur duodecim requisita in dictis testibus, quæ enumerantur in cap. licet

licet ex quadam de probat. & latius per Farinac. de testib. q.  
**13. 69.** num. 103. est tamen aduertendum, quod quamvis omnia  
 probata fuerint, si adeo scandalum, dispensatio fieri non de-  
 bet, ex regula, cap. nihil. de præscript. vbi latè Felic. quinim-  
 no Episcopus debet impedire matrimonium contrahendum  
 semper, quando est timor futuri scandali. Abbas notabiliter,  
 in c. cum in tua. de sponsal. per illum textum. Felic. in d. cap.  
 nihil. Ulterius notandum, quod si fuit facta dispensatio matri-  
 monialis a delegato, & postea accusetur matrimonium coram  
 Episcopo, potest ipse Episcopus cognoscere de subreptione  
 dictæ dispensationis, vt si fuit expressum vnum pro alio: &  
 ita fait iudicatum in Curia Neap. ex Abbat. in cap. cum venis.  
**14.** sent. de iudicijs. Ultimo notandum, quod magna diligentia  
 debet vti delegatus, cui commissa est dispensatio, propter an-  
 gustiam loci, aut incompetentiā dotis; quia ut plurimum di-  
 ctæ dispensationes solent esse subreptitiæ; & propterea solet  
 aliquando Curia se informare ex officio, & non examinare te-  
 stes a parte productos, maximè, quando personæ, quæ inten-  
 dunt contrahere, sunt insimæ qualitatis, & locus non est valde  
 angustus, nempe, Casale Afragolæ, aut oppidum Turris Octa-  
 uæ. Notandum etiam, quod quando impetratur dispensatio  
 a Papa, dummodo augeatur dos, non admittitur in Curia Ar-  
 chiep. vir ad constituendum dotem simpliciter super omnibus  
 bonis suis; sed in specie debet ostendere, si habet bona, vt sit  
 consultum uxori in casu eius mortis, ne de nouo indigeat tali  
 dispensatione.

## ANNOTATIO.

**Num. 17.** In tantum hoc est verum, vt ratione scandali debeat impediri  
**15** matrimonium, quod glos. singularis, quam extollit Abb. in cap. super  
 eo. in verbo, consuetudo. de cognitione spirituali. voluit censi validum  
 impedimentum ad contrahendum matrimonium intra quintum  
 gradum ex consuetudine, quando oriretur scandalum in aliquo loco:  
 & si contraheretur matrimonium esset nullum.

**Num. 18.** Vbi dicitur, Episcopum posse cognoscere de subreptione di-  
**16** spensionis matrimonialis, idem dicit Bald. conf. 97. volum. 2. aduer-  
 te, quod contra determinationem Curiae Archiepiscopalnis facit, quod

cum

cum delegatus nomine Summi Pontificis dispensauerit cum cause cognitione, non potest ordinarius se intromittere, nisi subreptio fuerit euidens, ex confessione partis vel tenore bullæ, cap. 2. de confirmat. vtil. vel inutil. Abb. in cap. 1. eodem tit. Hieron. Gabriel. notabiliter hanc materiam declarans, cons. 182. quare intelligenda est Praxis, ut cognoscat Episcopus de subreptione dispensationis matrimonialis, quando præsentatur ei dispensatio, & ipse debet adhibere causæ cognitionem; secus quando alius commissarius dispensauerit nomine Pontificis cum causa cognitione, nisi euidens, & notoria fuerit subreptio, ex d. cap. 2. de confirmatione.

Notandum præterea circa hoc caput dispensationis matrimonialis, quod 17 si ex dispositione testatoris nou possunt aliqui succedere, nisi fuerint nati ex legitimo matrimonio, & quidam consanguinei de facto contraixerunt matrimonium, & postea impetraverunt dispensationem à Papa directam Episcopo, qui cum eis dispensaret: si Episcopus malitiosè adhibuit moram, in dispensando, & interim filius natus est, qui natus esset legitimus, si Episcopus dispensasset, an talis filius succedat? Gregorius Lopez super l. 2. par. 2. tit. 15. Glos. 9. tenet, quod sic, cum dispensatio debita fuerit, argum. text. in l. intestato. §. 1. ff. de suis, & legitimis. & l. Herenpius. ff. de statu hominum. Sed hodie Papa solet in dispensatione dicere, prolem legitimantes: sed nota doctrinam, quia poterit deseruire in aliquo casu.

## S V M M A R I V M.

- 1 Lite pendente super matrimonio, quando possit interdici carnales commercium.
- 2 Lite pendente super matrimonio sunt praestanda vxori alimenta, & quando; & an repetantur; & si sunt praestanda cum cautione.
- 3 Index Ecclesiasticus cognoscit de restitutione dotis.
- 4 Matrimonium quando separatur quoad thorum, & habitationem ex culpa viri, debet restituīdos, & donatio propter nuptias.
- 5 Testes contra matrimonium debent esse omni exceptione maiores, & an talis qualitas presumatur.
- 6 Parentes quando sunt idonei testes pro matrimonio filij.
- 7 Denunciator potest esse testis in causa matrimoniali, & quando.
- 8 Testes de auditu deponentes super consanguinitate, debent habere plura requisita.
- 9 Iuramentum suppletorium an possit deferri in causa matrimoniali.
- 10 Confessio coniugum quando stetur super impedimento matrimonij.
- 11 Sententia in causa matrimoniali an transeat in rem iudicatam.
- 12 Cause afferuntur, ex quibus matrimonium separatur quoad habitationem.

Furor,

- 13 Furor, & ebrietas quando sufficiant ad separandum matrimonium.
- 14 Separatio matrimonio propter fornicationem; si coniux innocens adulterium committat an possit cogi redire ad coniugem.
- 15 Principales sunt examinandi in causa matrimoniali.
- 16 Fiscus auditur in causa matrimoniali in Curia Archiep. Neap. quando agitur de vinculo matrimonij.
- 17 Matrimonialis causa expeditur summarie.
- 18 Matrimonialis causa expeditur contra absentem, & quando.
- 19 Qui tempore denunciationum non accusauerunt matrimonium, quando admittantur ad accusandum.
- 20 Declaratio nullitatis matrimonij est petenda à Curia Archiepiscopali.
- 21 Causa separationis thori est ardua, & requirit probationes concudentes.
- 22 Lenocinium, & inducere ad peccatum, est iusta causa separationis thori.
- 23 Quarrela plures, maximè in officio Sancte Inquisitionis, præbent iustam causam separationis thori.
- 24 Testes matrimonij an debeant esse omni exceptione maiores, latè discutuntur.
- 25 Iuramentum suppletorium non defertur, nisi fuerit plusquam semiplene probatum, ponuntur exempla.

### De causis matrimonialibus magis practicabilia.

#### C A P. XXII.

**P**ROPOSITA M matrimonij materiam prosequendo, plurima in dies in iudicio Ecclesiast. occurrentia animaduertenda existimauit. Primum quod lite pendente super matrimonio, non debet interdici carnale commercium, cap. laudabilem. vt lite pendente; dicit tamen ibi Ant. de Butr. quod quando ex probationibus euidenter apparet matrimonium esse nullum, & nil remanet, nisi sententia ferenda, potest interdici carnale commercium, propter euidentiam peccati, quod vitari debet; quem sequitur Imola. Et licet Barbatius in conf. 9. vol. 2. conetur impugnare hanc opinionem Domini Antonij, & contra eum asserat esse communem; nihilominus in Curia Archiepiscopali pluries vidi seruari opinionem Domini Antonij; ad ejus tandem enim peccatum cessant omnes apices juris. Ar- chid.

chid. in cap. scriptum est. 6. quæst. 3. Quando vero pendente  
lite super matrimonio, contrahitur secundum matrimonium,  
debet mulier sequestrari, & poni in aliquo loco, ex cap. tenor.  
de sententia, & re iudic. Lancellot. late de attentatis, c. 4. limit.  
17. nisi matrimonium esset iam consummatum, & vir esset in  
quasi possessione mulieris. Puteus dec. 356. de spons. Lancell.  
vbi supra.

2 Secundo notandum, quod lite pendente super matrimonio,  
sunt præstanta alimenta vxori à viro, & litis expensæ. Affl. et.  
decis. 10. Lancellot. dicto tractatu, cap. 4. limit. 11. quæ poter-  
it decernere esse præstanta iudex Ecclesiasticus, Affl. et. decis.  
152. & debentur etiam appellatione pendente. Affl. et. d. de-  
cis. 152. etiam si mulier non dederit dotem. Ioan. Baptista  
Ferret. consil. 34. lib. 1. nisi eam promiserit, & non soluerit.  
Crescent. de iudic. decis. 8. ex notatis per Alexan. in l. si cum  
dotem. s. sin autem. ff. solut. matrim. vel quando mulier pro-  
pria auctoritate diuertit à viro. Lancellott. vbi supra, qui ita  
firmat fuisse decisum in Rota: alias debentur vxori, etiam si ha-  
beret vnde viuere posset. Affl. et. d. decis. 10. Ferret. d. cons.  
qui ampliat procedere, quando pater mulieris esset diues, &  
maritus inops. Lancell. vbi supra, ex auctoritate Rotæ decla-  
rat, ut procedat quando dos mulieris esset certa: prædicta ve-  
rò alimenta non repetuntur. Affl. et. d. decis. 152. Glos. com-  
muniter recepta in l. final. C. de Carboniano edicto; & pro-  
pterea non esse præstanta cum cautione de non restituendo,  
dicit Ludouicus Molina, de primogenit. lib. 2. cap. 16. num. 41.  
sed dicit sibi melius videri, quod præstetur cautio de restituendo,  
quatenus de iure teneretur, prout tenet etiam Dominus de  
Franchis decis. 336. dicens in sacro Concilio fuisse solitum præ-  
stari cautionem de excomputando, vel restituendo, quatenus  
fuerit prouisum per sacr. Concilium; & ita vidi seruari in Cur.  
nostra Archiep.

3 Tertiò notandum, quod iudex Ecclesiasticus, qui cognoscit  
de causa principali matrimonij, cognoscit de restitutione dotis.  
cap. de prudentia. de don. inter virum, & vxorem; & ita ser-  
uatur in Curia Archiepisc. & potest cognoscere etiam post se-  
paratum matrimonium, cap. significauit. vbi Abb. eod. tit.  
etiam

etiam si non fuit disputatum de matrimonio , iux. Innoc. & Abb. in d. cap. de prudentia . Et nota , quod quando matrimonium separatur , quoad thorum , & habitationem ex culpa viri , debet restituiri dos vxori , vna cum antefato . Abb. in cap. fin. de adulst. Dominus de Franchis decis. 244. Thesaur. decis. 130. & si vxor committit adulterium , perdit dotem , c. plerumque , de donat. inter vir. & vxor. nec vir tenetur eam alimentare . Abb. in d. cap. fin.

- 4 Quartò notandum , quod testes contra matrimonium debent esse omni exceptione maiores ; cap. 1. de consang. & affinit. & talis qualitas est articulanda , & probanda ; nam licet quilibet præsumatur idoneus ; non tamen præsumitur omni exceptione maior . Bart. in l. 1. §. si quis neget . ff. quemadmodum testamenta aperian . & hanc opinionem esse magis communem . dicit Alciat. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 2. num. 11. Farin. de testib. q. 62. num. 6. & seq. si tamen talis probatio qualitatis fuerit omissa , potest recipi , etiam post publicatas attestaciones , & etiam ex officio iudex potest se informare de ea . Alciat. vbi supra ; possunt tamen mulieres esse testes , etiam contra matrimonium , cap. supereo . il 2. de testib. & ibi Abb. Item parentes , dummodo paritas conditionis adsit , d. cap. super eo . & alij consanguinei , cap. videtur . qui matrim. accus. poss. iudex autem arbitrabitur , quanta sit eis fides adhibenda , iuxta qualitatem personæ , parem , vel dissimilem conditionem . Couar. de spon- sal. 2. part. c. 18. num. 8.
- 7 Quintò notandum , quod denunciator in causa matrimoniali potest esse testis . Innoc. notabiliter in rubr. qui matr. accus. possunt . quod intelligitur , quando aliquis priuatus bona intentione , & conscientia motus judici impedimentum denunciauit , vt iudex ipse ex officio inquireret ; tunc enim iste poterit esse testis de veritate ; vel , si sumus in publico officiali , denunciante impedimentum . Abb. in d. rubr. Farinac. de testib.
- 8 quæst. 60. num. 72. & testes deponentes de auditu super consanguinitate debent habere duodecim requisita , quæ habentur in cap. licet ex quadam . de testib. referuntur etiam à Prospéro Farinac. vbi supra . quæst. 69. num. 109. & dummodo deponant in antiquis excedentibus memoriam hominum ; alias non

non probant. Socin. conf. 47. lib. 4. Farinac. vbi sup. qui alios cumulat.

9. Sextò notandum, quod in causa matrimoniali, quamvis sit ardua, potest deferri iuramentum suppletorium, consideratis tamen circumstantijs. Ostien. in cap. mulieri. de iure iurando. qui ponit exemplum in muliere honesta, potente, & diuine, quæ petit aliquem in virum sibi inferiorem, vel æqualem, qui saepius de stupro illam sollicitauerat, & probat per unum testem omni exceptione maiorem, quod iste eam despousauit. Abb. ibidem, qui latius distinguit, & loquitur etiam contra matrimonium.
10. Septimò notandum, quod confessioni coniugum super impedimento ad dissoluendum matrimonium contractum regulariter non statut. tex. est in cap. super eo. de eo, qui cognouit consang. vxoris suæ, vbi ambo cupiunt matrimonium dissolui; nisi cum eorum confessione concurrat fama. Abb. in d. cap. super eo. qui testatur de communi; si tamen alter coniugum, qui cupit matrimonium valere, fatetur impedimentum, tunc ei creditur, secundum Abb. ibidem; sed id esse verum, quando fama concurrit, sentit Aretinus conf. 82. Barbat. conf. 26. lib. 4. & iudicis arbitrio relinqui, qui animaduertet, an aliqua subsit conjectura, & suspicio fraudis, & collusionis, dicit Menoch. de arbitr. casu 103. vbi verò agitur de separatione thori, creditur confessioni vnius tantum contra se ipsum. Abb. vbi supra. creditur etiam confessioni ipsorum asserētum contraxisse sponsalia, & etiam ad dissoluendum illa, nisi unus tantum confiteretur impedimentum, tunc ei non creditur, præterquam si ipse vellet sponsalia valere. Abb. vbi supra. creditur quoque ipsis coniugibus, si ambo fateantur matrimonium contraxisse; nisi talis confessio esset contra aliud matrimonium. Abb. ibidem, latè Menoch. vbi supra.
11. Octauò notandum, quod sententia in causa matrimoniali numquam transit in rem iudicatam. cap. lator. cap. consanguinei. de re iudic. c. fraterhitatis. de frigidis, & maleficiat. ad finem, ut docto de errore, non possit reuocari, adeundo eundem iudicē per viam querelæ; non tamen remedio appellatio-  
nis: quia si non fuit appellatum intra legitimū tempus, vel fuit bis  
-lubs  
appel-

appellatum, non potest amplius prætextu appellationis corrigi, aut emendari; sed solum per viam quarelæ. Gloss. not. in d. cap. fraternitatis. vbi Abb. Felin. in d. c. lator. Couar. in 4. decret. 2. par. cap. 8.

12 Nonò notandum, quod plures sunt causæ, ex quibus matrimonium separatur quoad thorum, & habitationem. Prima est sauitia viri, si male tractet vxorem, c. litteras. vbi Abb. de restit. spoliat. & non sufficit sauitia præterita; sed timor futuræ. Grauis verò coniectura est futuræ sauitie, si inter eos sit orta lis super maiori parte bonorum. Couar. dicta 2. par. cap. 7. §. 5. Separatur etiam, quando maritus insidiatus vitæ vxoris, ut si tentauit eam veneno occidere. Abb. in d. cap. litteras. Præpos. in cap. quæsiuit. de diuort. Thesaur. decis. 130. & his casibus cogendus est maritus, extra propriam domum in loco honesto vxorem alere. Bald. in l. 1. C. commun. de legat. Couar. vbi supra. Si tamen maritus offert sufficientem cautionem, non fit separatio, d. cap. litteras; nisi per cautionem non posset esse consultum.

13 vxori, ut per Glos. ibi, & cap. transmissa. eod. titulo. Secunda causa est, furor, iuxta communem, de qua testatur Alexan. in l. si cum dotem. §. si maritus. ff. solut. matrim. quod intelligi debet, quando est adeo vehemens, ut periculum sit habitare cum coniuge furioso. Couarr. vbi supra. Thesaur. dicta decis. 130. Item fuit iudicatum in Curia Archiep. Neap. quando maritus solet inebriari, & ebrietas tendit in periculum vxoris. Tertia causa est, si alter ex coniugibus efficiatur haereticus. cap. 2. de diuort. nec cogitur cohabitare coniux, si ad Ecclesiæ grémium redeat. Abb. in cap. de illa. de diuort. quando tamen fuit facta separatio iudicio Ecclesiæ. Alphons. de Castro de iusta haeret. punit. lib. 2. cap. 7. Couar. vbi supra. Quarta causa est, vitium Sodomiae, iuxta veriorem opinionem Abbatis, in cap. maritis. de adult. qui testatur de magis communi, Couar. vbi supra. Quinta causa est, adulterium alterius coniugis, cap. significasti. c. ex litteris. cap. gaudemus. de diuort. Est tamen necessarium iudicium Ecclesiæ, ad faciendam hanc separationem, ex cap. plerumque, de donat. inter virum, & vxorem. cap. porro, de diuort. In quibus iuribus probatur, maritum propria auctoritate voxrem adulteram dimittere non posse; si tamen adul-

- adulterium vxoris esset notorium , posset vir propria auctori-  
tate expellere vxorem , & vxori non competit interdictum re-  
cuperandæ , cap. significasti. de diuort. Couarr. vbi supra . Sed  
quando proponuntur causæ ignominiosæ , deberet iudex secre-  
to 14 semotis arbitris ipsas audire propter aliorum scandalum  
euitandum . Si tamen post factam separationem propter adul-  
terium , coniux innocens fornicetur , communis opinio est , vt  
matrimonium reintegretur , saltem ex officio iudicis , vt dicit  
Abb. in cap. ex litteris. per illum textum , de diuort. Felin. ve-  
rò in cap. lator. de sententia , & re iudicata . dicit communem  
opinionem esse , quod etiam iure actionis possit peti reintegra-  
tio . Ledesma de sacramento matr. super quæst. 62. D. Thom.  
ex mente D. Thom. in solut. ad 4. dicit de iuris rigore non posse  
conjugem post factam separationem à iudice cogi de nouo re-  
dire; nam quod semel definitum est , nulla debet iteratione re-  
tractari. cap. quod bene. 6. quæst. 4. Sed iudex ex officio id fa-  
ciet; quando adest periculum incontinentiæ , & scandalum alio-  
rum , & respondet ad dict. cap. ex litteris. quod in dicto textu  
fuerunt plura delicta , nempe , diuortium , machinatio ad sepa-  
randum prius matrimonium , temerarius transitus ad secundum ;  
quare illa pena coactus est redire ad primum: propterea Curia  
Archiepiscopalis Neap. facit separationem arbitrio ipsius Cu-  
riæ . Et sequuta reconciliatione mulier recuperat dotem . cap.  
plerumque. de donat. inter vir. & vxor. A
- 15 Decimò notandum , quod in Curia Archiepisc. Neap. semper  
in causa matrimoniali examinantur principales cum iuramento ,  
& diligenter , ad eruendam veritatem. colligitur ex cap. tertio  
loco . de præsump. & quando petitur declarari matrimonium  
nullum , non statim conceditur terminus ad probandum ; sed  
prius ostenduntur articuli ad videndum , si subsistunt , quæ pro-  
16 bari prætenduntur , ne oriatur inter coniuges lis immortalis : &  
quando agitur de separatione quoad vinculum , auditur fiscus ,  
qui stat pro matrimonio , non autem , quando agitur de separa-  
tione quoad thorum .
- 17 Vnde decimò notandum , quod in causa matrimoniali proce-  
ditur lite non contestata , & summarie , Clementina , dispendio-  
sam , de iudic. & proceditur contra absentem , ratione periculi